§ 3º  Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação 
da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício 
imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional. 

permanecendo, portanto, um excedente de R$ 7.518,56 (sete mil e quinhentos e dezoito reais 

e cinquenta e seis centavos) que não foi aplicado dentro do prazo legal. 

123. Com efeito, observo que o superávit de exercício anterior das receitas do FUNDEB do 

exercício de 2023 deveria ter sido integralmente aplicado até o final do 1º quadrimestre de 2024,

[...]

156 e dos recursos especificados no artigo 158 e alínea “b”, 

inciso I do artigo 159, e § 3º, todos da CR/88, c/c o inc. III do art. 77 do ADCT, cumprindo 

assim o limite mínimo estabelecido de 15%. 

129. As despesas com pessoal do Executivo Municipal totalizaram o montante de 

R$ 28.905.734,83 (vinte e oito milhões, novecentos e cinco mil, setecentos e trinta e quatro 

reais e oitenta e três centavos), correspondentes a 54,73% da Receita Corrente Líquida, 

descumprindo o limite máximo de 54%, fixado pela alínea “b”, do inc. III, do art. 20, da LRF, 

gerando a irregularidade 2 (AA06). 

130. De início, vale ressaltar que a Lei de Responsabilidade Fiscal impôs limites de gastos

[...]

a) 6% (seis por cento) para o Legislativo, incluído o Tribunal de Contas do Município, 
quando houver; 
b) 54% (cinquenta e quatro por cento) para o Executivo. 

131. No presente caso, verifica-se que a Secex apontou, inicialmente, que o Poder Executivo 

Municipal teve despesas com pessoal no montante de R$ 28.994.812,01 (vinte e oito milhões 

e novecentos e noventa e quatro mil e oitocentos e doze reais e um centavo), o que 

representaria 54,89% da receita corrente líquida de R$ 52.817.326,93 (cinquenta e dois milhões 

e oitocentos e dezessete mil e trezentos e vinte e seis reais e noventa e três centavos). 

132. Após analisar os argumentos do gestor, a Secex, no Relatório Técnico de Defesa7, 

acolheu parcialmente o cálculo apresentado pelo gestor para retirar do cômputo o valor de 

R$ 89.077,19 (oitenta e nove mil e setenta e sete reais e dezenove centavos), referentes ao 

pagamento de contratos cujos serviços não se enquadram na despesa com pessoal, bem como, 

da parcela dedutível referente ao piso salarial da enfermagem. 

7 Documento Digital 622456/2024. 

133. A defesa, além das despesas já desconsideradas pela Secex, requereu a exclusão do

[...]

cálculo das despesas relacionadas à verbas indenizatória pagas à título de rescisão, despesas 

relativas à sentenças judiciais e despesas em contratos de prestação de serviços firmados com 

as empresas Eliane Campos Gamas Sociedade Individual de Advocacia e Aliana Aparecida 

Mello Carvalho ME que, segundo ela, totalizariam R$ 710.197,69 (setecentos e dez mil e cento 

e noventa e sete reais e sessenta e nove centavos). 

134. Feito essa contextualização, entendo assistir razão ao gestor municipal quanto à 

necessidade de se desconsiderar do cálculo as despesas pagas à título de licença prêmio e 

férias (indenizadas, proporcionais e 1/3) em sede de rescisões de vínculo funcional, com

[...]

Desse modo, a partir da documentação apresentada pelo gestor, sobretudo o resumo 

geral de rescisões do exercício8, as notas de empenho e folhas de rescisão9, entendo que 

devem ser desconsiderados do cálculo das despesas com pessoal as verbas indenizatórias de 

rescisão funcional, no total de R$ 124.128,59 (cento e vinte e quatro mil e cento e vinte e oito 

reais e cinquenta e nove centavos). 

136. De igual modo, com relação aos valores pagos pela municipalidade por força de 

sentenças judiciais, também entendo assistir razão ao gestor, com fundamento no item 1 da 

Resolução de Consulta 8/2024-TP:

[...]

8 Documento Digital 633267/2025, fl. 244. 
9 Documento Digital 633267/2025, fls. 173-243 

137. Nesse contexto, a partir do Quadro 10.4 – Gastos com Pessoal – Detalhado10, verifico 

que a equipe técnica somente deduziu das despesas totais com pessoal o montante de 

R$ 219.963,17 (duzentos e dezenove mil e novecentos e sessenta e três reais e dezessete 

centavos) à título de gastos decorrentes de decisão judicial anterior ao período de apuração 

valores que foram contabilizados no elemento da despesa 3.1.90.91.1011, conforme consulta 

ao Sistema Aplic. 

138. Nesse caso, a partir da documentação apresentada pelo gestor, sobretudo as sentenças